2020 年 3 月 31 日  発

各位
学校法人　新島学園
理事長　湯浅康毅

ガバナンス・コンプライアンス機能の改革に向けた取り組みについて

　学校法人新島学園は、2019年6月に発生した本校元教員による刑事事件に関し

て、直接的また間接的な要因について厳正かつ徹底した調査を行うことにより社会
に対する説明責任を果たし、今後二度とこのような事件を起こさないよう再発防
止と当法人全体の組織運営、法令遵守及び危機管理の改善にかかる提言を得るこ

とを目的に第三者委員会を設置し、2月28日に正式な調査報告書を受領し、3月6日

の今年度第2回臨時理事会にて報告並びに提言をいただきました。

　この度の第三者委員会からの報告書／提言書を受け、新年度には新たにガバナン
ス・コンプライアンス機能の徹底と改革に取り組み、より一層の改善を図るため

別紙の内容について今年度第6回理事会並びに第3回評議員会において方向性が了承

されました。なお、同理事会／評議員会において、今回の刑事事件に対する学校法
人としての責任と総括を含め、私自らが学園長に就任させていただくことになりま
した。新年度より新たな立場で学校法人の経営と教学の連携と一体運営の強化を
実行するため先頭に立って改革に臨む所存でございます。
　皆様には、今後の取り組みに対するご理解とご協力をお願い申し上げます。

＊添付資料
① ガバナンス・コンプライアンス機能の改革に向けた取り組みについて
② 第三者委員会作成「今後の取り組みに関する提言」

以上

ガバナンス・コンプライアンス機能の改革に向けた取り組みについて
!
＜対策＞
A：ガバナンス改革（内部統制の改革）
B：コンプライアンス改革（法令遵守意識の改善・強化）
C：組織運営改革（法人・中高・短大の一体運営の改善・強化）
D：その他

＜具体的な取組み＞
A－１：新人事

・理事長による学園長兼務（経営と教学との連携強化）
・常勤理事の設置（本取組みの推進強化、危機管理担当も兼ねる）

A－２：改革委員会設置
　　　　・メンバー:理事長兼学園長、危機管理担当理事（常勤）、PTA会長、校長、

副校長、教頭、中高事務長、中高教職員、法人本部事務局長、
監事、外部委員、他

　　　　・テーマ　:二度と刑事事件が起きない学校づくりに向けて
　　　　・活　動　：改革・改善施策のPDCAサイクルのチェック
A－３：監査機能強化
　　　　・内部監査：　監事（強化の検討）
　　　　・外部監査：　第三者による改革委員会の監査（第三者数名の選抜が必要）
B－１：コンプライアンス推進の強化
　　　　・ハラスメントに対する研修実施／ハラスメントホットラインの設置
　　　　・個人情報管理／SNSなどの運用ルール制定
B－２：危機管理推進の強化
　　　　・危機管理マニュアルの再整備及びその共有
　　　　・研修／訓練の実施
B－３：メンタルヘルス対策強化
B－４：各種規程類の再整備
C－１：一体運営体制強化
　　　　・情報収集体制の整備とその共有
　　　　・会議体の効果的な運用
　　　　・同窓会・PTA・キリスト教関係者などとの連携強化
　　　　・採用プロセスの改善／研修制度の体系化／キャリアプラン策定
D：その他

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

添付資料①

以上

添付資料②